

HNIEZDO 18-20/2023

Časopis veriacich Rímskokatolíckej farnosti Hniezdne s filiálkami Forbasy a Kamienka - 8. ročník - 30. apríl 2023



Zviaž ma, zviaž ma silne...

VELKONOČNÁ VIGÍLIA je **najdôležitejšia noc tohto roka. Príjmime všetky dary, ktoré nám v nej Boh dáva.** Vypočuli sme tri čítania zo Starého zákona. Hebrejská biblia začína písmenom Bet, je druhé v abecede, má hodnotu dva. Znamená to, že **všetko, čo je v Tóre sa uskutočňuje dvakrát. Prvýkrát, keď sa to stalo, druhýkrát v živote každého z nás.** Všetko, čo v Biblii čítame sa nás dotýka. Počuli sme dve čítania z knihy Genezis a tretie z knihy Exodus.

Prvé čítanie je **opisom stvorenia.** To sa nás dotýka. **Stvorenie túžobne očakáva zjavenie Božích detí** (Rim 8,19). To, čo sa deje v túto noc, nie je súkromná záležitosť, dotýka sa celého stvorenia. **Človek, ktorý zhrešil, vybral si namiesto raja púšť.** A je to tak, že **človek, ktorý sa stane novým v Ježišovi Kristovi, mení púšť za záhradu.** Keď žijeme v hriechu, nie je to súkromná vec, ale robíme strašné veci s celým stvorením. Keď sme v ťažkom hriechu, neničíme len seba, ale aj susedov a celé stvorenie. A keď si volíme

Boha, keď dovoľujeme Bohu, aby z nás urobil nových ľudí, z toho majú osoh všetci okolo nás, aj celé stvorenie. Preto čítame toto čítanie, aby sme vedeli, ako veľa záleží na tejto noci.

Ako druhé čítanie sme si vypočuli **neuveriteľný príbeh o Abrahámovi, ktorý sprevádza svojho syna na obeť.** V židovskej tradícii je tento text chápaný ako **vzor výchovy človeka k viere. Text ukazuje Abraháma, ktorý svojho syna Izáka vychováva k viere.** Izák nebol malým chlapcom. V židovskej tradícii **vtedy mal Izák 37 rokov a Abrahám mal 137 rokov. Predstavujete si tohto starca, ktorý má syna v zrelom veku obetovať? Abrahám musel synovi vysvetliť, o čo tu ide.** Oni šli obidvaja spolu. Židovský midraš, ktorý vysvetľuje Tóru (prvých 5 kníh Biblie) z hľadiska židovskej viery hovorí: Keď vyšli na horu, a Abrahám postavil oltár a uložil naň drevo, Izák povedal otcovi: **“Zviaž ma. Zviaž ma. Silne ma zviaž.”** **Prečo ho má zviazať? Aby Izák v poslednej chvíli**

nezaváhal. **Aby Izák neodstúpil od svojej obety.** Aby neukázal nejakým gestom, že on to nechce. Otec síce urobil rozhodnutie, ale musí ho urobiť aj syn. Lebo **je to obeta obidvoch. "Zviaž ma."** Aby bola obeta Bohom prijatá, lebo Boh prijíma obeť len od radostného darcu.

Neuveriteľný príbeh ako môže otec vychovať syna k viere. Ako môžu byť jedno v akte viery, v nezištnom dare seba Bohu. Ak sa pýtame, ako odovzdávať vieru svojim deťom, mali by sme často čítať tento príbeh.

Abrahám nie je ani z ocele ani zo skaly, bol ako my, mal v živote etapy viery aj neviery. *"Abrahám vzal so sebou dvoch sluhov a svojho syna Izáka."* (Gn 22,3) **Kto boli tí dvaja? Eliezer a Izmael. Dôkazy jeho neviery.** Napriek Božiemu prisľubu, že Abrahám bude mať veľké potomstvo, nevie sa dočkať naplnenia Božieho prisľúbenia, Eliezera si vyberá za svojho dediča, a má aj s otrokyňou Agar syna Izmaela.

Etapu viery v živote Abraháma je aj ochota obetovať Izáka. Vedel, že ide zabiť syna Izáka a predsa hovorí tým dvom sluhom (Eliezerovi a Izmaelovi): *"Čakajte tu s oslom. Ja a chlapec pôjdeme až ta, pokloníme sa a vrátíme sa k vám."* **To je Abrahám. Viera a neviara spoločne.** Blaise Pascal vravel: *"Veriť - pochybovať je človeku tak vlastné, ako beh pre koňa."* **To je náš otec viery Abrahám. Otec, ktorý vychoval syna k neskutočnej viere: "Zviaž ma silnejšie, aby naša obeta bola dokonalá."**

Je to pre nás neslýchane dobrá novina. Pre mňa, pre otca rodiny, pre manželku,... A ako sa nás dotýka. **Ja so svojimi hriechmi mám vás sprevádzať k viere? Ja so svojou vierou a nevierou? S vierou a s pochybnosťami? Áno.** Taký bol Abrahám, takého si Boh vyvolil. Boh si nevyberá hrdinov, Boh nehľadá ľudí z ocele. V tom texte je veľká nádej.

Tretie čítanie z knihy Exodus - **Boh si volí svoj ľud tým spôsobom, že topí jeho nepriateľov.** Nie iba východom Egypta, nie iba prechodom cez Červené more, ale utopením Egypťanov. Opäť midraš: Keď ľudia začali spievať ten žalm, pripojili sa aj anjeli, tak Boh sa znervóznil a povedal: *moje deti sa topia a vy spievate.* Lebo cítime, že sa nedá z tejto udalosti tešiť, ak je interpretovaná doslovne. Ale alegoricko -

duchovne sa táto udalosť dá vysvetliť tak, že **Boh nás skutočne až vtedy vyslobodzuje z hriechu, keď Boh topí našich nepriateľov, ktorí sa za nami tiahnu.** Keď vychádzame z neslobody, poznáme tých nepriateľov, ktorí sa za nami vlečú. **Každý z našich hriechov sa vlečie za nami.** Nedá sa uzavrieť vec raz a navždy. **Dovoliš Bohu, aby ťa oslobodil a tvoj hriech sa vlečie za tebou. A zvädza ťa vrátiť sa do hriechu. A ak sa mu to nepodarí, tak sa mu podarí pokoriť ma, vyfackať výčtkami: pozri aký si, spomeň si...**

Prísľub tejto noci pre nás všetkých je, že Boh utopí raz a navždy hriechy, ktoré sa za nami vlečú. Môžeme mať lepšiu novinu? **Tento nepriateľ bude dnes utopený.** Prvýkrát sa to udialo v krste, potom v obnove krstnej milosti v sviatosti zmierenia. **A udeje sa to aj dnes, keď budeme obnovovať svoje krstné sľuby.** To sú momenty, kedy Boh topí všetkých našich nepriateľov.

SUMÁR:

Hovorí sa, že **človek potrebuje vedieť tri veci:** 1. že Boh ťa miluje, 2. že Boh ťa miluje a keď si to už veľakrát počul, tak ti to zopakujem 3.x: Boh ťa miluje. **A to je odkaz dnešných čítaní.**

Pre teba Boh stvoril svet. Dobrý svet. A veľmi dobrý svet. Boh nestvoril zlo. Zlo nie je od Boha. Boh vie zlomiť zlo. Obdaroval ťa dobrým svetom, lebo ťa miluje.

Boh ťa miluje, lebo keď mu niečo dávaš tak, ako Abrahám dával svojho syna, keď mu dával všetko: syna, aj svoje otcovstvo, všetky svoje sny (videl už svoju nevestu, svojich vnukov, ...), **ak Bohu niečo daruješ v obete, Boh ti 100 násobne vráti.** Boh sa nedá predstihnúť v dávaní. Abrahám ešte držal v ruke nôž nad Izákom a už počul Božie požehnanie: *"Ak môžeš, spočítaj hviezdy, ak môžeš, spočítaj piesok, spočítaj svoje deti, lebo si chcel darovať svojho syna."* (Porov. Gen 22,16-18).

Boh ťa miluje, **lebo dnes v noci utopí tvojich nepriateľov** a podporí ťa na ceste slobody. Amen.

Peter Olekšák, 8.4.2023



Komunita seminaristov z Drohobyču pred budovou seminára



Exkurzia do Tustanu



Herný večer s tradičným programom



Seminaristi s novozvoleným študentským dekanom

Seminaristi na Ukrajine

Nevieme si predstaviť život počas vojny. Nezmyselné zabíjanie, ničenie materiálnych i duchovných hodnôt. Ale život pokračuje aj tam, kde sa bojuje. Ukážkou je aj život seminaristov na Ukrajine, konkrétne v Kňazskom seminári bl. mučeníkov Severyna, Yakyma a Vitaliya v Drohobyč, o čom píše aj táto správa. Radi ju uverejňujeme.

Posielame Vám srdečné pozdravy z celej komunity nášho kňazského seminára. Vyjadrujeme úprimnú vďaku našim dobrodincom, ktorí nás podporujú v tomto ťažkom období ruskej vojenskej agresie proti našej krajine.

Počiatky duchovného seminára Drohobych siahajú do konca 80-tych rokov 20. storočia. Naša ukrajinská gréckokatolícka cirkev vtedy po prenasledovaní sovietskym režimom povstala z katakomb. Náš seminár sa zrodil v ťažkej situácii: tradície

teologických škôl na našom území sa v období sovietskej ateistickej moci stratili, a preto sme museli vytvoriť našu scholastickú inštitúciu na prázdnom mieste – bez vhodnej budovy, bez dostatočného počtu učiteľov, bez vzdelávacieho programu prispôbeleného významu doby, bez potrebnej knižnice a bez finančných prostriedkov. S Božím požehnaním, a vďaka asistencii našich dobrodinco, sa nám postupne podarilo problémy vyriešiť. Keď seminár začal svoju činnosť, pôvodne sídlil v bývalom lekárenskom sklade, ktorý bol takmer celý zbúraný a

následne cirkvou zrekonštruovaný. Dňa 24. júna 2006 bola slávnostne otvorená nová budova, kompletne navrhnutá a postavená ako seminár. Malo to symbolický význam: pre seminár to otvorilo novú etapu života s novými úlohami a cieľmi.

Naším hlavným cieľom je vychovávať zreých kresťanov prostredníctvom rozvíjania zručností pastoračnej služby v rámci budúceho kandidáta na kňazstvo. Proces formovania kňaza v seminári je postavený na hľadaní harmónie medzi vnútorným a vonkajším svetom. Obzvlášť nás teší náš akademický vzdelávací aspekt. Základ pre duchovný život sú vzdelávacie procesy vychádzajúce z byzantskej tradície, ktorá je základom pre život a rozvoj slovanskej cirkevnej tradície. Osobitný dôraz kladieme na liturgické a patristické predmety a filozofickú zložku orientujeme ako prípravu na teológiu svätých otcov. Neobmedzujeme sa len na dogmatickú a morálnu teológiu, ale spoliehame sa na liturgickú teológiu a študujeme mystickú a pastoračnú teológiu. Veľký dôraz kladieme na štúdium všeobecného cirkevného myslenia prostredníctvom intenzívneho liturgického života. Jeho základom je každodenná Božia liturgia s dostupnými sviatosťami spovede, ako aj liturgie. Hodiny a vešpery sa konajú denne a v soboty, nedele a sviatky – Matins. Seminaristi počas prípravy plne ovládajú všetky liturgické melódie a dôkladne sa učia cirkevnú slovančinu.

Seminarista je ten, ktorý je formovaný ako člen výchovného procesu. Tréningový proces zahŕňa administratívu, spirituálneho vodcu, spovedníka, prefektov, učiteľov a kolegov seminaristov, ktorí sa podieľajú na školení podľa svojich vlastných funkcií. Výchovný proces zahŕňa tieto prvky: spiritualitu, poslušnosť, bratskú lásku, disciplínu a rekreáciu.

Do seminára Drohobych **každoročne prijímame okolo 12 záujemcov.** Vzdelávací proces trvá 6 rokov, preto **máme 75 seminaristov.** Existuje aj prípravný kurz pre tých, ktorí chcú vstúpiť do seminára a seminár Minor pre 14-16 ročné deti. Vzdelávací systém na Ukrajine sa riadi štandardmi akceptovanými vo väčšine sveta. Akademický rok sa

začína v septembri a končí koncom mája (pre väčšinu škôl) alebo koncom júna (pre všetky vysoké školy a univerzity).

Náš akademický rok začína liturgiou, ktorú slávi náš biskup, v ktorej sa modlíme za zdravie všetkých bratov a prosíme o požehnanie na tento rok. V septembri si podľa našej tradície volíme študentského dekana seminára. Všetci seminaristi sa zhromaždia v posluchárni a zvažujú, kto by mohol byť vhodným kandidátom na tento post. Súčasťou vzdelávacieho procesu mladých chlapcov musí byť relax a zábava. Po niekoľkých mesiacoch štúdia prichádzajú zimné sviatky, jedným z nich je sviatok svätého Mikuláša.

Mesiac máj je zasvätený Panne Márii. V tomto čase máme v našej kaplnke osobitné pobožnosti k Matke Božej. Ale to nie je všetko. V tomto mesiaci máme každoročnú púť do Hrushiva (stredisko mariánskej pobožnosti pri Drohobyči. Neobmedzujeme sa však len na hrushivskú púť, každoročne sa tu konajú púte do Univa, Krekhiva, Zarvanycja, Bylycha a iných svätých miest.

Život seminaristu nie je len vyučovanie, ale najmä **misijná, charitatívna a katechetická činnosť.** Naši seminaristi navštevujú domy pre sirotu a starších ľudí, školy, vysoké školy a univerzity, útulky pre utečencov atď. Cez veľkonočné, zimné a letné prázdniny chodia do farností na východnej, strednej a južnej Ukrajine. Naše letné prázdniny sú špecifické. Po dlhom roku štúdia si mladí ľudia chcú oddýchnuť a s týmto vedomím organizujeme naše letné tábory „Zarephath“.

Ukrajinská vláda neponúka žiadnu finančnú podporu pre cirkevné vzdelávacie inštitúcie. Počas posledných rokov nám vojna a Covid-19 spôsobili veľké ťažkosti a postavili nás pred veľké výzvy.

Ruská vojna proti Ukrajine, ktorá sa začala v roku 2014 a zintenzívnila sa vo februári 2022 spôsobila našej krajine veľké škody. Trpí nielen východná a južná časť Ukrajiny, ale aj my, ktorí žijeme na západnej hranici. Je tu silný prílev utečencov, ktorí sú na úteku pred vojnou, prechádzajú našimi farnosťami a smerujú k hraniciam s Európskou úniou. Rôzne

cirkevné charitatívne a občianske štruktúry sa snažia pomáhať utečencom a ľuďom, ktorí žijú v zóne vojenského konfliktu.

Dňa 24. februára 2022, kedy sa začala ruská vojenská agresia, boli školy a ďalšie inštitúcie zatvorené. Vojna nám všetkým spôsobila veľký šok a zasiala medzi ľuďmi strach.

Počas prvých dvoch týždňov sme poslali našich seminaristov k ich rodinám. Neboli žiadne lekcie, ale nebolo to prázdninové obdobie pre našich seminaristov. Ako nám neskôr povedali, pomáhali utečencom v ich mestách a dedinách. Po dvoch týždňoch sme sa rozhodli začať vzdelávací proces, ale všetci seminaristi zostali vo svojich domovoch a hodiny prebiehali online. Po ďalších dvoch týždňoch sme pozvali seminaristov 6. ročníka, ktorí tu zostali študovať. Nasledujúci týždeň prišli do budovy seminára seminaristi 5. ročníka. Postupne sme teda zvolali do budovy seminára všetkých seminaristov a po Veľkej noci sme začali normálnu výchovnú činnosť (ak sa v tejto situácii dá nazvať normálnou). Udržať vzdelávací proces nebolo jednoduché ani online, ani v zmiešanom režime, ani v stacionárnej forme kvôli nepretržitým vzdušným poplachom. Naši seminaristi taktiež rozdeľovali humanitárnu pomoc medzi utečencov a posielali ju do vojnovnej zóny, pretože budova seminára sa stala centrom, kam prichádzali kamióny s tovarom z Európy, aby nimi prechádzali tí, ktorí to potrebujú.

Po letných prázdninách sa všetci seminaristi koncom augusta vrátili do budovy seminára a pomedzi vzdušné poplachy sa rozbehol vzdelávací život.

Na jeseň a v zime 2022 ruská armáda zintenzívnila raketové útoky na objekty kritickej infraštruktúry Ukrajiny (elektrické vedenia, transformátory, elektrárne,...), aby vyvolala paniku medzi civilným obyvateľstvom. Preto sa začalo s vypínaním elektriny.

Pre náš seminár sa to stalo obrovským problémom, pretože to spôsobilo nielen nedostatok svetla či internetu, ale nemohli sme si ani navariť, nemali sme teplú vodu a nemohli sme sa zohriať. Aj napriek všetkým ruským vojnovým zločinom, Ukrajinci zostali nezlomní. Keďže nebola možnosť mať online hodiny bez elektriny a internetu, začali sme hľadať možnosti, ako zachovať vzdelávací proces a seminárny život, pretože príprava kňazov je zárukou budúcnosti Cirkvi a spoločnosti. S pomocou dobrodincov sme zakúpili výkonný elektrický generátor (75 kW). Naši seminaristi tak mohli pokračovať vo výchovno-vzdelávacej činnosti a v období výpadku prúdu, každých 4-8 hodín, bolo možné v budove seminára pripraviť jedlo a ohrievať vodu. Výpadky spôsobili nové náklady pre seminár, pretože sme museli platiť za naftu, ktorá dvojnásobne zdražela. Zvýšili sa aj výdavky na stravu, pretože producenti dostali nové výzvy atď. Preto sme v týchto ťažkých časoch vďační za každú mincu, ktorá pochádza od našich dobrodincov.

Sme si vedomí toho, že naše plány možno uskutočniť len vtedy, ak sa budeme spoliehať predovšetkým na Božie milosrdenstvo, modlitby a dary od veriacich. Keď zhrnieme predchádzajúce roky, cítime vďačnosť k celej Cirkvi, k našim veriacim a k mnohým dobrodincom z Ukrajiny i zo zahraničia. Bez ich štedrosti by sme nemali chlieb a niečoho k nemu, a preto sme im vďační za ich podporu a starostlivosť.

V auguste 2022 sme začali spoluprácu s *Adopciou na diaľku*® a so *Slovenskou katolíckou charitou*.

Ďakujeme Vám, darcom, dobrodincom a priateľom, za podporu projektu *Adopcia na diaľku*® a *Slovenskej katolíckej charity*. Robíte tento svet a náš život lepšími.

Z celého srdca ďakujeme! Vyjadrujúc našu úprimnú vďaku za Vašu pomoc uisťujeme Vás o našich neustálych modlitbách za darcov. Boh žehnaj a odmeň Vás!

Roman Andriyovsky, prorektor pre štúdium

Krása posvätných miest 8

Miesta - Vrbové a Hincovce sa nachádzajú na opačných koncoch republiky. Prvé z nich je mestom neďaleko Piešťan, druhé malou dedinkou pri Spišskej Novej Vsi. Vo Vrbovom sa nachádzajú známe stavby, v Hincovciach neznáma malá kaplnka, ktorú z cesty oko návštevníka sotva spozoruje. A predsa majú niečo spoločné - svoju posvätnosť, vydláždenú stovkami modlitieb a prosieb svojich obyvateľov v časoch prajných i v tých najbolestnejších, ktoré poznačili bieda, vojna a choroby...

Vrbové



Pred druhou svetovou vojnou žila vo Vrbovom početná židovská komunita. V roku 1883 bola v centre mesta postavená majestátna synagóga v maurskom štýle, ktorej exteriér a interiér je plný orientálnych prvkov. Je dielom architektov - Ferdinanda Kittlera a Karla Gratzla. Stavba slúžila svojmu účelu v časoch, keď židovská komunita vo Vrbovom dosahovala najväčší rozkvet. Keď v roku 1942 boli z Vrbového viaceré židovské rodiny násilne odtransportované do koncentračných táborov, de facto zanikla aj tunajšia židovská komunita. Po vojne sa zostávajúci Židia odtiaľ vysťahovali do USA a Palestíny. Ich odchod bol počiatkom chátrania synagógy. V roku 1947 synagógu kúpil podnikateľ Dezider Hačko so zámerom zbúrať ju. Našťastie to do nástupu komunistov vo februári 1948 nestihol. Budova potom slúžila ako sýpka a sklad. Hoci je chránenou kultúrnou pamiatkou, v

súčasnosti nie je nijako využívaná a chátra. Aj keď nie je v najlepšom stave, krásne fresky v interiéri sú ešte stále dobre zachované. Iba čas ukáže, aká bude budúcnosť jednej z najkrajších synagóg Slovenska.

Pár metrov od synagógy sa nachádza ďalšia jedinečná stavba, podobná tej slávnej z talianskej Pisy - Šikmá hodinová veža pri kostole svätého Martina. Základný kameň bol postavený v roku 1832, po veľkej epidémii cholery, ktorá vtedy postihla celé Slovensko. Zvony na veži odbíjali smrť každého piateho až šiesteho obyvateľa, ktorý umrel na choleru. Počas dlhotrvajúcich dažďov v roku 1930 sa veža v dôsledku zmáčania pôdy a úzkych základov stavby náhle naklonila. Od zvislej osi je odklonená asi o 99 cm smerom na juhozápad. Stabilizovali ju v roku 1931 vďaka Ludovítovi Megovi betónovou injektážou, aby nehrozilo jej zrútenie. Veža je vysoká 38,16 metra vrátane kríža a postavená je v klasicistickom slohu murárskym majstrom J. Vernerom z Čachtíc. Náklady a výstavbu hradila Cirkev. Zvony dodnes zvolávajú ľudí na bohoslužby, oznamujú poludnie, vyprevádzajú novomanželov na cestu životom, ale aj mŕtvych. V minulosti signalizovali aj rôzne nebezpečenstvá a požiare. Hendikep veže sa premenil na prednosť - stala sa z nej atrakcia, vďaka ktorej je Vrbové nazývané aj ako slovenská Pisa. Len pre zaujímavosť - oproti synagóge stojí rodný dom slávneho cestovateľa a dobrodruha Mórica

Beňovského, ktorý bol väznený aj na Ľubovnianskom hrade...

Vo Vrbovom, blízko pri sebe, nájdete krásu prešlých storočí a silu ľudských príbehov ukrytú predovšetkým v týchto troch stavbách.

Hincovce



Kaplnky sú postavené na rôznych miestach. Najčastejšie pri cestách, v poliach a lesoch. Mať jednu z nich vo svojej záhrade je raritou, ktorá sa len tak nevidí. Majiteľ pozemku, pán Ján Filip st., priblížil príbeh jednoduchej, nenápadnej kaplnky, v ktorej sa celé desaťročia sústreďoval náboženský život veriacich malej spišskej dedinky...

“V Hincovciach kostol nebol. Ľudia chodievali na sväté omše do neďalekých Bystran. Mali sme iba túto drevenú kaplnku Matky ustavičnej pomoci. Pamätám si ju ešte z čias môjho detstva. Vtedy sa v nej nachádzali sväté obrazy, kríž a zvonica so zvonom, ktorým sa zvonilo trikrát denne na modlitbu Anjel Pána. Keďže kaplnka stála v záhrade rodičovského domu, s rodinou sme sa chodievali do nej každý deň pomodliť. Každý, kto išiel do kaplnky, prechádzal cez náš dvor. Moja babka Dorota sa predmodlievala svätý ruženec. My, jej vnuci sme zvonili. Neskôr sme sa

striedali s chlapcami z dediny. Potom táto úloha pripadla miestnemu pastierovi. Hoci je kaplnka priestorovo maličká, zmestilo sa do nej dosť veľa ľudí na modlitbu svätého ruženca, na nedeľné májové a októbrové pobožnosti, pobožnosti k svätému Jozefovi, i na tie za účasti mládeže, ktoré viedol vtedajší pán farár Jakub Grich. Na sviatok Božieho Tela sa pri nej vždy zastavila procesia. Modlilo sa v

nej aj za zomrelých farníkov. Zub času sa postupne podpísal aj na tejto stavbe. Pán farár Jozef Krišanda sa iniciatívne spoločne s farníkmi pustil do jej renovácie. Vymenili spráchniveté staré dosky, dvere. Dali nové lavičky na sedenie. Pôvodné veľké plechové zobrazenie umučenia Pána sa im už kvôli zlému stavu nepodarilo zachrániť. Aj vďaka kňazovi Jozefovi je kaplnka zasvätená Matke ustavičnej pomoci. Keď sa v roku 1992 dokončil kostol, stal sa centrom náboženského života. V

kaplne sa zrušila zvonica a zvon z nej bol prenesený do nového kostola svätého Martina - patróna farnosti. Kaplnka však zostala aj naďalej posvätným miestom pre osobnú modlitbu a rozjímanie každého návštevníka. Kľúč od nej kedykoľvek poskytnú majitelia pozemku i blízki susedia.”

Niekedy je na pár metroch štvorcových zhmotnených tak veľa vrúcnych modlitieb uplynulých rokov, že ich pocítite na danom mieste ako požehnanie. A práve to robí z tejto skromnej, drevenej kaplnky nezabudnuteľné, jedinečné miesto, ktoré sa určite oplatí pri potulkách Slovenskom navštíviť.

spracovala: Andrea Matfiaková

Zdroje: rozhovor s J. Filipom st. a ml., abpiestany.sk, dromedar.zoznam.sk, turistika.cz, pamiatkynaslovensku.sk, piestanskydennik.sk, kamnavylety.sk, blog.relaxos.sk

KRÍŽ: element DNA kresťana

Kríž je tajomstvo a zároveň tragédia prepusteného z práce, priateľstvo... V kríži sa nič otvorená náruč pre každého... V hlad detí, zúfalosť otcov, pokorenie nestráca: ani fyzické rany, ani Kristovom kríži je zahrnuté všetko. človeka, pozbavenie ľudskej duševné úzkosti. Je v ňom ston trpiacich, plač, dôstojnosti, opustenosť starého bolesti, strach matky nad človeka, agónia umierajúceho, dieťaťom, výkrik ranených, pošliapaná česť, zradené

zdroj: Saletini Rozkvet

PST, PUSŤ A PÚŠŤ

Dobre prežiť pôst je spojené s týmito troma slovami. Pôst je o "pst." Pôst je o stíšení, stíšení srdca. Dať menší priestor našim slovám, ľudským slovám. Dať väčší priestor Božím slovám. Načúvajte im a budeme viac milovať!

Pôst je o "pust." Pustiť všetko to, čo ma od Boha odvádza. Nielen hriech, ale aj zbytočnosti. A tých je náš život, naše srdce... plný, plné. Pustíme ich a budeme viac milovať!

Pôst je o "púšti." Púšť odhaľuje našu zraniteľnosť, krehkosť, naše limity. Uvedomiť si ich a prijať ich znamená objaviť oázu Božej vernosti a prítomnosti v našom živote. Nebojme sa svojej zraniteľnosti a budeme viac milovať!

autor: Alan Ján Dely

Pane, pomôž nám vyjsť z našich hrobov

Ježišu, koľkokrát ti nedôverujeme, že si silnejší ako naša bolesť, slzy, smrť. Často zostávame v hrobch našich hriechov, neodpustenia, uzatvorenia sa do vlastného sveta.

Neraz ťa dokonca obviňujeme, že si nás opustil. Ty nám však aj v okamihoch našej nedôvery prejavuješ blízkosť, nežnosť a súcitiť.

Aj nám ako Marte hovoríš: "Ja som vzkriesenie a život." Ako Lazára aj nás chceš vyvieť z hrobov egoizmu. Rozväzuješ naše povrazy smrti, aby sme boli živí a otvorili sa tvojej láske.

V dnešný deň aj z našich perí zaznieva: "Áno, Pane, ja som uveril(a), že ty si Mesiáš, Boží Syn. Amen.

zdroj: farnosť Kežmarok

Znak kríža na čelo dieťaťa

Urobte každý deň deťom na čelo znak kríža. Veľa rodičov si osvojilo pekný zvyk, žehnať svoje deti krížikom na čelo. Toto gesto prináša do duše veľa dôležitých vecí. Je prejavom lásky a náklonnosti rodiča, je prejavom

túžby po Božej ochrane pre dieťa, ale aj prejavom nevyslovných starostí, ktoré budú vždy prítomné v srdci každej mamy a otca.

Predovšetkým je to spôsob odovzdania svojho dieťaťa do rúk

Boha. Je to najjednoduchšia modlitba rodičov, požehnať ich a zveriť Panov. aby bol ich ochrancom a oporou počas celého dňa.

Anička Jurcová

MISIJNÁ PÚŤ DETÍ

Krajší svet s Máriou

Program
8:30 - 14:30

Obetný dar
Cestoviny

1€/pútnik

Viac info
na webe



13. 5. 2023 ✓
Levoča

Tešíme sa na vás!





Prihlasovanie do 5. mája na
www.erko.sk/putdeti

Spišská diecéza

POZVÁNKA

Aj tohto roku, 13. 05. 2023, sa uskutoční **Misijná Púť detí** v Levoči. Chystajú sa aj Erkári z našej farnosti. Záujemcovia budú mať stretnutie v deň púte vo Forbasoch o 7.00. Ak sa chce niekto prihlásiť, nech kontaktuje Miriam Matfiakovú.

OZ BARTOLOMEJ ĎAKUJE za 2% z DANE, ktoré ste darovali našej farnosti jeho prostredníctvom. **Srdečne d'akujeme!**



Rádio LUMEN a región STARÁ ĽUBOVŇA

V nedeľu **27. apríla 2008** na hrade v Starej Ľubovni posvätil riaditeľ *Rádia Lumen* vdp. Juraj Spuchľák anténu vysielача katolíckej rozhlasovej stanice Lumen. Po nej v hradnej kaplnke sv. Michala Archanjela, ktorý je aj patrónom rádia, za hojnej účasti veriacich odslúžil sv. omšu.

Vysielanie rádia Lumen v našom regióne bolo možné počúvať **od 18. marca 2008**.

Na fotografii hore je okrem vtedajšieho riaditeľa *Rádia Lumen* aj vtedajší dekan v Starej Ľubovni vsdp. Marián Pánik.

Text a foto: Ľubomír Ogurčák



Hluchavka

Vždycky si klamala. Z diaľky som ťa pokladal za žihľavu a keď som prišiel bližšie, bola si nevinná, pôvabná a voňajúca. Si bezbranná a uspokojíš sa i s nepatrným miestečkom niekde pri múre, na okraji plotov a ciest, prosto tam, kam nikto nechce. Svojimi širokými listami prikrývaš prach zeme a ukazuješ každému pôvab jednoduchých kvetov. Si pokorná a preto nie si nikdy sama. Kde si ty, tam sú čmeliaky. Majú ťa radi. Hlbokými, sýtymi hlasmi ti sľubujú, že zajtra prídu opäť. Niekedy sa vracajú plní nepokoja aj trikrát, štyrikrát, aby nezabudli ani na jeden nepatrný kvietok, ktorý im ponúka toľko dobroty.

V pokore je nejaký magnet, vábí a láka. Keď sme pokorní, nič si o sebe nenahovárame: Prekonáme nebezpečenstvo a spoločenstvo srdc vôkol nás bude útechou a sladkým prísľubom večného obohacovania. Vyhriate múry rodného domu! Vôňa horúcej zeme a vaša vôňa, hudba čmeliakov v detsky bezstarostnom srdci, ako je to všetko ďaleko...

Dnes som iný, ale vy ste rovnaké. Keďže sa mi zapáčila jednoduchosť bytia a pokora, túžbou po takom živote ma uistujete svojim tichým šťastím, že idem správne. Sme divní ľudia. I keď máme uistenie zhora, pozeráme sa skôr na zem, okolo seba a s vďakou prijímame každé povzbudenie cez symboly. Preto ste tu, hluchavky, iste máte k nám ďaleko bližší vzťah, ako si niektorí myslia. Aj vďaka vám máme poznávať svoju cestu a Pána, ktorý je cieľom. Denne prosím o to, aby som vedel pripojiť prirodzené s nadprirodzeným cez most symbolov. Aby som prechádzal bohatší a spokojnejší premenlivosťou dní...

Nakoniec si musím uvedomiť, že som nesmierne nerozumný, keď si myslím, že nenápadnosť odpudzuje. Ona okúzľuje...

P. Kopecký, kňaz (upravené, krátené)

FARSKÉ OZNAMY

ŠTVRTÁ VELKONOČNÁ NEDELA - 30. apríl 2023

LITURGICKÝ KALENDÁR:

Utorok (2.5.): Sv. Atanáza, biskupa a učiteľa Cirkvi, spomienka
Streda (3.5.): Sv. Filipa a Jakuba, apoštolov, sviatok
 Štvrtok (4.5.): Sv. Floriána, I. mučeníka, spomienka
NEDELA (7.5.): 5. VELKONOČNÁ NEDELA
 Sobota (13.5.): Panny Márie Fatimskej, I. spomienka

Utorok (16.5.): Sv. Jána Nepomuckého, kňaza a mučeníka, spom.
NEDELA (14.5.): 6. VELKONOČNÁ NEDELA - Prvé sväté prijímanie
ŠTVRTOK (18.5.): NANEBOVSTÚPENIE PÁNA, prikázaný sviatok
NEDELA (21.5.): 7. VELKONOČNÁ NEDELA

ČASY A ÚMYSLY SV. OMŠÍ:

PO	1.5.	Hniezdne	8.00	+ Valéria a Ferdinand Korsch
UT	2.5.	Forbasy	17.00	+ z rodiny Alexik
ST	3.5.	Hniezdne	18.00 - pre deti	+ z rodiny Kromka a Marek
ŠT	4.5.	Forbasy	17.00	+ Eduard Hanečák (1. výročie)
PIA	5.5.	Hniezdne	18.00 - pre mládež	za veriacich
SO	6.5.	Hniezdne	18.00 - vigílná	za Bratstvo živého ruženca
NE	7.5.	Forbasy	9.00	za hasičov
		Hniezdne	10.30	za hasičov
PO	8.5.	Hniezdne	8.00	za veriacich
UT	9.5.	Forbasy	17.00	+ Zita, Bartolomej, Margita a Tomáš Kornaj
ST	10.5.	Hniezdne	18.00 - pre deti	+ Anna, Jozef a Ján Fáber
ŠT	11.5.	Forbasy	17.00	+ Ľudovít, Margita, Ľudovít
PIA	12.5.	Hniezdne	18.00 - pre mládež	ZBP Ján Selep
SO	13.5.	Hniezdne	18.00 - vigílná	ZBP Lenka Petrusová
NE	14.5.	Forbasy	9.00	+ Kamila Dubjelová (1. výročie)
		Hniezdne	10.30	za veriacich
PO	15.5.	Hniezdne	18.00 - pre deti	+ z rodiny Compel'
UT	16.5.	Forbasy	17.00 - pre deti	+ z rodiny Matuščák
ST	17.5.	Hniezdne	18.00 - pre deti	+ Michal, Peter a Mikuláš Malast
ŠT	18.5.	Forbasy	17.00	+ Ján Šidlovský
		Hniezdne	18.00	za veriacich
PIA	19.5.	Hniezdne	18.00 - pre deti	+ Juliana, Andrej a Ján Gurega
SO	20.5.	Kolačkov	11.00 - pre deti	za prvoprijímajúce deti
		Hniezdne	18.00 - vigílná	za veriacich
NE	21.5.	Forbasy	9.00	ZBP Daniela Šidlovská (65 rokov života)
		Hniezdne	10.30	ZBP Janka a Štefan Murcko (25 rokov manželstva)

SVIATOSŤ ZMIERENIA sa vysluhuje pred sv. omšou pol hodiny, v piatok a v prvopiatkovom týždni hodinu. - **CHORÝCH** pred prvým piatkom navštívim vo Forbasoch vo štvrtok 4.5. od 14.00 a v Hniezdom v piatok 5.5. od 8.00. - **NÁCVIK NA PRVÉ SV. PRIJÍMANIE** detí bude v sobotu 6.4. a 13.5. o 9.00. Účast detí a ich rodičov je veľmi dôležitá. - **PRVÁ SV. SPOVEĎ DETÍ** bude v sobotu 13.5. o 7.30. - **VÝLET PRE PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI, ich rodiny a kohokoľvek** tento rok bude v sobotu 20. mája 2023 na Kalváriu v Kolačkove, kde bude o 11.00 sv. omša. Doprava na miesto: pešo, na bicykloch, na autách. Po sv. omši bude obed z vlastných zásob. V prípade nepriaznivého počasia sv. omša bude vo farskom kostole v Kolačkove. - **DARY:** Na kostol darovali jubilujúci Miloš Maliňák 100 €, František Osifčín 50 €, jubilujúca Júlia Zavacká 50 €, jubilujúca Božena Marchevková 100 €, z krstu Dorota Mária Imrichová 100 €, jubilujúca Magdaléna Grigereková 50 €, jubilujúci Márius Šimkovič 100 €, Bohuznami na vitráže 500 €, Bohuznami 100 €, manželia Valéria a Pavol Kubis 100 €, zo zlatej svadby jubilujúci manželia Katarína a Peter Mýtnik 100 €, jubilujúci manželia Janka a Marián Fidermák 100 €. Pán Boh zaplať! - **OHLÁŠKY:** Sviatosť manželstva majú v úmysle prijať **Adrián Dlugolinský (SL)** a **Jana Kocunová (Hniezdne)**. Ohlasujú sa 2. (30.4.) a 3. krát (7.5.). A **Patrik Schmögner (Kamienka)** a **Miroslava Gadušová (SL)**. Ohlasujú sa 1. (30.4.), 2. krát (7.5.), 3. krát (14.5.). Kto by vedel o manželskej prekážke, nech to ohlási na fare.

HNIEZDO, časopis veriacich Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Hniezdne. Od roku 2017 vydáva pre vlastnú potrebu RKFÚ sv. Bartolomeja, Hniezdne 6, 065 01 Hniezdne. Kontakt: www.farnosthniezdne.sk, email: farnosthniezdne@gmail.com, tel.: +421 52 432 33 93.